
ILUSTRE
MUNICIPALIDAD
DE LOTA

APRUEBA CONVENIO MODIFICATORIO
PROGRAMA TERCER FORTATECIMIENTO DEL

RECURSO HUMANO EN ATENCION PRIMARIA
Año 2021

Lot!, 22 de noviembre de 2021

794DECREÍO D.S.M. N9

vtsTos:

Resolución Exenta N'6858 de fecha 16.11.2021 que aprueba

"Convanlo modlficatorio programa tercer fortlleclmiGnto del rccurso humano en rtención pdmlrh rño 2021",

suscrito entre el SERVICIO DE SALUD CONCEPCION, y la ILUSÍRE MUNICIPALIDAD DE LOTA, y en uso de las facultades
que me confieren los Arts. 12' y 63' del D.F.L. N" 1/2006, que refunde la Ley N' 18.695, Orgán¡ca Constitucional de

Mun¡cipalidades.

DECRETO:

1.- Apruébase "Convenio modif¡cltorlo programa tercer
fortll.clmlento del lccunso humano en atención primlrir .ño 2021" de fecha 26.10.2021, suscrito eñtre el SERVICIO

DE sALUD cONcEPCION, y la ILUSTRE MUNICIPAtIDAD DE LOÍA.

2.- Mediante el presente instrumento, las partes convienen en

modificar la redistribución delconvenio descr¡to, de acuerdo alsigu¡ente recuadro:

Financiamiento Montos S

contratación de equipos de refuerzo y movilización, para la vacunación contra virus SARS-CoV-2 s36.666.456

Compra de elementos de protección persona EPP ss82.478

s37.248.934

ANÓTESE, COMUNlqll Y ARCHi6clP4(

D[IIIII§TRÁDOR

JUAN

ADMle
/.

LES R

AR MUNICIPAL

Distribución:

c/c Archivo Alcaldía

C/c Encargada de Personal, Srta. Mónica Carrillo L.

C/c Encargado adquisiciones DAS Lota, sr. omar Azocar.

c/c Encargada F¡nanciera convenios, srta. Yenny Sánche¿ Salinas.

c/c Referente Técnico DAS, sr. Lu¡s Pincheira V.

c/c. Encargado de Calidad, sr. Fabián Garay

C/c Director cEsFAM Dr. Juan Cartes Arias, Sr. Pablo Núñez M.

c/c Director (s) CESFAM Dr. sergio Lagos Olave, sr. RodriSo Gav¡lán C.

C/c Archivo Secretaría DAS

E CRET

^*,$rtr -

MO

I

Total

dt-'
I



SUBDIRECCION GESTION ASISTENCTAL

DPTO. ATENCION PRIMARIA EN SALUD MAT.: APRUEBA GONVENIO MOD¡FICATORIO
DE FEGHA 26 DE OCTUBR¿DEL2021,

CELEBRADO ENTRE
EL SERVIC¡O DE SALUD CONGEPGTóN Y LA

MUNICIPAL¡DAD DE LOTA
PROGRAMA TERCER FORTALEGIM¡ENTO

RECURSO }IU IANO EN ATENCIOI{
PRTMARTA AÑO 2021.

RESOLUCIÓN EXENTA 2,R
it6NgV.202l --685s

_, 
j L?XÁfl üt i f,oo3o,.,?'^

tswr"'
ffil¡ ttwvztul
e/L ----_.1

REc{-B_{Do

o€á,.ffio,"^kL*,, concepcló¡.¡,
VISTOS:

'1. Resolución Exenta N'49 de fecha 28 de Enero de 2020 de Ministerio de Salud, que aprueba
Programa Fortalecimiento de Recurso Humano en Atenc¡ón Pr¡mar¡a.

2. Correo electrón¡co de fecha 29 de Enero de 2021 de Jefa Departamento de Gestión
Operacional de la División de Atención del Ministerio de Salud, sobre la disfibución de
vacunación COVID.

3. Correo electrón¡co de fecha 01 de Febrero de 2021 de Jefa Departamento de Atención
Primaña del Servicio de Salud Concepción, sobre la distr¡bución de vacunación COVID.

4. Resolución Exenta N'91 de fecha 02 de Febrero de 2021 Ministerio de Salud, que aprueba
los recursos de Fortalecimiento de Recurso Humano en Atención Primaria.

5. Convenio de fecha 02 de Febrero de 2021 de Programa Fortalecimiento de Recurso
Humano en Atenc¡ón Pr¡mar¡a - estrateg¡a vacunación COVID-1g, celebrado entre el
Serv¡cio de Salud Concepción y la L Municipalidad de Lota.

6. Resolución Exenta N"711 de fecha 04 de Febrero de 2021 que aprueba convenio
mencionado.

7. Correo electrónico de fecha 08 de Febrero de 2021 del encargado de la eshategia
vacunación influenza del Servicio de Salud Concepc¡ón, la cual instruye sobre disfibución
por comuna.

8. Correo electrónico de fecha 09 de Febrero de 2021 de la encargada de la estrategia IRA del
Servicio de Salud Concepción, la cual ¡nstruye sobre distribución por comuna.

9. Correo electrón¡co de fecha 12 de Febrero de 2021 del encargado de la estrategia ERA del
Servicio de Salud Concepc¡ón, la cual instruye sobre distribución por comuna.

10. Correo electrónico de fecha 17 de Febrero de 2021 de la encargada del programa del
Servic¡o de Salud Concepc¡ón, la cual instruye la confección de la documentación
correspondiente.

11. Segundo convenio de fecha 19 de Febrero de 2021 de Programa Fortalecimiento de
Recurso Humano en Atención Primaria, celebrado entre el Servicio de Salud Concepc¡ón y la
l. Munic¡palidad de Lota.

12. Resolución Exenta N'1639 de fecha 23 de Mazo de 2021 que aprueba segundo convenio
mencionado anteriormente.

13. Resoluc¡ón Exenta N'458 de fecha 28 de Mayo de 2021 del Ministerio de Salud, que
modifica los recursos de Fortalec¡m¡ento de Recurso Humano en Atención Primaria.

14. Tercer convenio de fecha 01 de Junio de 2021 de Programa Fortalecimiento de Recurso
Humano en Atención Primaria, celebrado entre el Servicio de Salud Concepción y la

l. Municipalidad de Lota.
15. Resolución Exenta N"3352 de fecha 04 de Junio de 2021 que aprueba conven¡o mencionado

anteriormente.
16. Ordinario N'2462 de fecha 17 de Agosto de 2021 de Subsecretaria de Redes As¡stenciales

del Min¡ster¡o de Salud, sobre dejar sin efecto la rebaja del aporte estatal por ¡ncumplim¡ento
de IAAPS y rel¡qu¡dación de PRAPS por incumpl¡m¡ento de metas convenidas.

17. Correo electrónico de fecha 27 de Agosto de 2021 de Jefe de Atención Primaria en Salud,

sobre solicitar plan¡lla para plasmar la redistribución por cada programa su justificación de no

cumplimiento y además su compromiso al 31 de d¡c¡embre con la reconversión sol¡cltada.

18. Correo electrénico de fecha 13 de Septiemb¡e de 2021 de Director de Departamento de

Salud de Lota, sobre la planilla solicitada.
19. Correo electrónico de fecha 12 de Octubre de 2021 de Jefa de Departamento de Gest¡ón

Operacional de la División de Atención Primaria de la Subsecretaria de Redes Asistenciales

del Ministerio de Salud, sobre la autorización de lo solicitado por la comuna en cuanto a las

d¡stribuciones.
20. Correo electrónico de fecha 2l de Octubre de 2021 de Jefe de AtenciÓn Primaria en Salud,

sobre la aprobación de las redishibuciones de los PRAPS 2021 , de acuerdo a lo solicitado.



21. Convenio modificatorio de fecha 26 de Octubre de 202'l de Programa Fortalecimiento de
Recurso Humano en Atenc¡ón Primaria, celebrado entre el Servicio de Salud Concepc¡ón y la
l. Municipalidad de Lota.

Y TENIENDO PRESENTE:
l. Lo establecido en el D.F.L N'1/2005 del Min¡sterio de Salud, que aprobó el texto refund¡do,

coordinado y sistematizado del D.L. N'27631/9, leyes N'18.933 y N"18.469.
2. D.S N"140/05 del Ministerio de Salud, que aprueba el Reglamento Orgánico de los Servicios

de Salud.
3. D.F.L N'1 del año 2001 que Fija Texto Refundido, Coordinado y Sistematizado de la Ley

N"18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración Del Estado.
4. Ley de presupuesto de la Nación para el año 2021, Ley N'21 .289 de fecha 16.12.2020.
5. Decreto Afecto N"24 de fecha 01 de septiembrc de 2021 del Ministerio de Salud, que

nombra a don Jorge Horacio Galaz Enrfquez como director del Servicio de Salud
Concepción.

6. Resolución N'7i2019 y N"16/2020 ambas de la Contraloría General de la República.

RESOLUCIóN:

1.- APRUEBASE; convenio modificatorio de fecha
26 de Octubre del 2021, celebrado entre el SERVICIO DE SALUD CONCEPCIóN Y LA
L MUNICIPALIDAD DE LOTA cuyo texto se transcribe a continuación:

..CONVENIO MODIFICATORIO
PROGRAMA TERCER FORTALECIMIENTO DEL

RECURSO HUMANO EN ATENCION PRIMARIA AÑO 2021.

En Concepción a 26 de Octubre de 2021, entre e¡ SERVICIO DE SALUD CONCEPCIÓN,
persona jurÍd¡ca de derecho público, representado por su Director SR. HORACIO GALAZ
ENRIQUEZ, Abogado,  ambos domic¡liados para estos efectos en domiciliado
en , en adelante e indistintamente el "Servicio" y la ILUSTRE
MUNICIPALIDAD DE LOTA persona jurídica de derecho prlblico, representada por su Alcalde
SR. PATRICIO MARCHANT ULLOA, lngeniero en Administración de Empresa,

ambos domicil¡ados para estos efectos en calle Pedro Aguirre Cerda N'302, Lota,
en adelante e ¡ndist¡ntamente la "Munic¡palidad", se ha acordado celebrar un convenio
modificatorio, que consta de las s¡gu¡entes cláusulas:

PRIMERA: En el marco del Programa de Fortalecimiento del Recurso Humano, con fecha 01

de Junio de 2021 las partes celebraron un convenio, documento aprobado por Resolución
Exenta N'3352 de fecha 04 de Junio 2021, documento en que en su cláusula cuarta establece
el Ministerio de Salud, a través del Servicio, conviene en asignar al Municipio y se compromete
a utilizar los recursos entregados para financiar en la contratación de equipos de refuezo y
movilización, para la vacunación contra virus SARS-CoV-2.

SEGUNDA: Para efectos de redistribución de recursos por ltem del convenio, se ha
determinado por parte de MINSAL mediante ordinario n'2462 de techa 17 de Agosto de 2021
sobre los proced¡mientos para dejar sin efecto rebaja del aporte estatal por incumplimiento de
IAAPS y reliquidac¡ón de Programas de Refozamiento por incumplimiento de metas
convenidas. En virtud de lo mencionado, el Jefe de Atención Primaria med¡ante correo
electrónico de fecha 27 de Agosto 2021, solicita planilla para plasmar por cada programa su
justificación de no cumplimiento y además su compromiso al 31 de diciembre con la
reconversión solicitada.
Por consigu¡ente, la comuna de Lota envía planilla, de acuerdo a lo solicitado mediante correo
electrónico de fecha 13 de Septiembre de 2021, esto fue autorizado por Jefa de Dpto. de
Gestión operacional de la División de Atención Primaria del Ministerio de Salud, mediante
correo electrónico de fecha 12 de Octubre de 2021. Lo que fue comunicado a la comuna, para
que fuese ejecutado, mediante coneo electrónico de fecha 21 de Octubre de 2021 por Jefe de
Atención Primaria del Servicio de Salud Concepción.



TERCERA: Conforme a lo señalado en las cláusulas precedentes por el presente acto,
conviene en modificar la redistribución del convenio descrito en la cláusula primera, de acuerdo
a sigu¡ente recuadro:

Financiamiento Montos $
Contratación de equipos de refuezo y movilización, para la vacunación
contra virus SARS-CoV-2.

36.666.456

Compra de Elementos de protección personal EPP 582.478
Total $37.248.934

CUARTA: Los comparecientes declaran que lo no modificado por este instrumento, se entiende
que rige íntegramente y en todas sus partes de los convenios referidos en la cláusula primera
precedente de este instrumento.

QUINTA: El presente convenio modificatorio tendrá vigencia desde el 21 de Octubre y hasta el
31 de Diciembre del año 2021. Todo ello, en concordancia con lo establecido en artículo 52 de
Ley 19.880. Efect¡vamente, la norma citada señala que los actos de los órganos de la
administración del Estado no tendrán efecto retroactivo salvo cuando se cumplan los siguientes
requisitos:
a) Cuando produzcan consecuencias favorables para los interesados
b) No lesionen derechos de terceros.

SEXTA: La personería de Don Patric¡o Marchant Ulloa para actuar en representación del
Municipio de Concepción, en Decreto Alcaldicio N"1569 de fecha 2810612021 . Por su parte la
personería de Director Sr. Horacio Galaz Enríquez para representar al Servicio de Salud
Concepción, consta del Decreto Afecto N'24 de fecha 01 de septiembre de 2021.

SEPTIMA: El presente convenio modificatorio se firma en 4 ejemplares, quedando uno en poder
del Servicio de Salud, uno en el Municipio y los dos restantes en el Ministerio de Salud;
SubsecretarÍa de Redes Asistenciales y División de Atención Primaria.

FDO: Patric¡o Marchant Ulloa, Alcalde Municipalidad de Lota; - FDO: Horac¡o Galaz
Enríquez, Director Servicio Salud Concepción"

2.- IMPÚTESE: El gasto que irrogue el presente convenio al item 24-03-298-02 Atención
Primaria.

3.- PÚBLíOUESE el presente acto adm¡n¡strativo en el portal de transparencia activa de este
serv¡c¡o públ¡co".

ANÓTESE, COMUNíoUESE Y ARCHíVESE

(.
o

Lt

\i.

RESOL. lNT.2Ry 859 I 12.11.2021
DISTRIBUCION:

S

ENRI

INISTRO D

.c-
IRECT

CIO DE SAL D CONC óru

-:V
Y, l,

f)

,)

Subdirección de Gest¡ón Asistenciál
Municipalidad de Lota
Depto. Finanzas SSC
Depto. Asesorfa Jurfd¡ca
Depto. Auditoria SSC
Ofic¡na de Partes
Arch¡vo MINISTBO

NE FF

o

CEP

oq

Lo que transcribo fielmente

FE

r CIC'



GESTTON ASISTENCIAL
PRIMARIA EN SALUD

IN U W","klu
CONVENIO MODIFICATORIO

PROGRAMA TERCER FORTALECIMIENTO OEL
RECURSO HUMANO EN ATENCION PRIMARIA AÑO 2021.

En Concepción a 26 de Octubre de 2021, entre el SERVICIO DE SALUD CONCEPCIóN,
persona jurídica de derecho público, representado por su Director SR. HORACIO GALAZ
ENRIQUEZ, Abogado, , ambos domiciliados para estos efectos en
domiciliado  n, en adelante e indistintamente el
"Servic¡o" y la ILUSTRE MUNICIPAL¡DAD DE LOTA persona jurídica de derecho público,
representada por su Alcalde SR. PATRICIO MARCHANT ULLOA, lngeniero en
Administración de  ambos domiciliados para estos efectos en
calle Pedro Aguirre Cerda N"302, Lota, en adelante e indistintamente la "Municipalidad",
se ha acordado celebrar un convenio modificatorio, que consta de las siguientes
cláusulas:

PBIMERA: En el marco del Programa Fortalecimiento del Recurso Humano, con fecha 01

de Jun¡o de 2021 las partes celebraron un convenio, documento aprobado por Resolución
Exenta N'3352 de fecha 04 de Junio 2021, documento en que en su cláusula cuarta
establece el Ministerio de Salud, a través del Servicio, conviene en asignar al Municipio y
se compromete a util¡zar los recursos entregados para financiar en la contratación de
equipos de refuezo y movilización, para la vacunación contra virus SARS-CoV-2.

SEGUNDA: Para efectos de redistribución de recursos por ítem del convenio, se ha
determinado por parte de MINSAL mediante ordinario n'2462 de fecha 17 de Agosto de
2021 sobre los proced¡m¡entos para dejar sin efecto rebaja del aporte estatal por
incumplimiento de IAAPS y rel¡qu¡dación de Programas de Refozamiento por
incumplimiento de metas convenidas. En virtud de Io menc¡onado, el Jefe de Atención
Primaria mediante coneo electrónico de fecha 27 de Agosto 2021, solicita plan¡lla para
plasmar por cada programa su justificación de no cumplimiento y además su compromiso
al 31 de diciembre con la reconversión solicitada.
Por cons¡gu¡ente, la comuna de Lota envía planilla, de acuerdo a lo solicrtado mediante
correo electrónico de fecha 13 de Septiembre de 2021, esto fue autorizado por Jefa de
Dpto. de Gestión operacional de la División de Atenc¡ón Primaria del Ministerio de Salud,
mediante correo electrónico de fecha 12 de Octubre de 2021. Lo que fue comunicado a la
comuna, para que fuese ejecutado, mediante correo electrónico de fecha 21 de Octubre
de 2021 por Jefe de Atención Primaria del Servicio de Salud Concepción.

TERGERA: Conforme a lo señalado en las cláusulas precedentes por el presente acto,
conviene en modificar la redistribución del conven¡o descrito en la cláusula primera, de
acuerdo a s¡guiente recuadro:

CUARTA: Los comparecientes declaran que lo no modificado por este instrumento, se
entiende que rige íntegramente y en todas sus partes de los convenios referidos en la
cláusula primera precedente de este instrumento.

Financiam¡ento Montos $
contratación de equipos de refuezo y movilización, para la vacunación
contra v¡rus SARS-CoV-2.

36.666.456

Compra de Elementos de protección personal EPP 582.478
Total $37.248.934



§LINTA: El presente convenio modificatorio tendrá vigencia desde el 21 de Octubre y
hasta el 3l de Diciembre del año 2021. Todo ello, en concordancia con lo establecido en
artículo 52 de Ley 19.880. Efectivamente, la norma citada señala que los actos de los
órganos de la administración del Estado no tendrán efecto retroactivo salvo cuando se
cumplan los siguientes requ¡sitos:
a) Cuando produzcan consecuencias favorables para los interesados
b) No lesionen derechos de terceros.

SEXTA: La personería de Don Patricio Marchant Ulloa para actuar en representación del
Municipio de Concepción, en Decreto Alcaldicio N'1 569 de fecha 2810612021 . Por su parte
la personería de D¡rector Sr. Horac¡o Galaz Enríquez para representar al Servicio de
Salud Concepción, consta del Decreto Afecto N"24 de fecha 01 de septiembre de 2021.

SEPTIMA: El presente convenio modificatorio se firma en 4 ejemplares, quedando uno en
poder del Servicio de Salud, uno en el Municipio y los dos restantes en el Ministerio de
Salud; Subsecretaría de Redes Asistenciales y División de Atención Primaria.

rñ
=¿

Rlcto RC LLOA
A A

DD

A NRIQUEZ §
ECT

SALU CONCEPCION

N' .2R/3 lrrcrhf "

R

DIRE

o

C)

a

i_) A
ó\


